Ca unul care i-am slujit memoria
aproape întreaga viață - am fost muzeograf,
la Muzeul din Câmpina, ce-i poartă numele,
timp de trei decenii - știu că ele au fost pe
deplin meritate.

Dar azi, când a trecut un secol de la intrarea lui în
eternitate - s-a stins din viață la 25 august/ 7 septembrie
1907 la Câmpina - azi, când individualismul cel mai
egoist a născut o adevărată industrie de vorbe, adeseori
goale, ne mai spune B. P. Hasdeu ceva? Da, desigur.
Cu minima condiție de a-i citi opera și de a ne apleca
puțin asupra vieții sale.

Hasdeu a fost o prezență activă a timpului său. Neliniștit
și domic de a face ceva pentru sine și pentru neamul său,
el s-a întors în țară, împlinind ceea ce tatăl său, Alexandru
Petriceicu Hasdeu (unul din viitorii membri fondatori
ai Academiei Române), nu putuse să facă decât declarativ,
atunci când, la 19 mai 1833, se adresase plin de încredere
Divanului principatului Moldovei: „am hotărât să mă
întorc iarăși la Patrie și patrioți și să slujesc cu credință
spre binele obștesc ca un adevărat fiu al Patriei".

Născut în satul Cristinești, județul Hotin, din Basarabia,
la 16/28 februarie 1838, B. P. Hasdeu participă
dinamic, din postura lui de condeer și de slujbaș al statului,
la constituirea și construirea statului național România.
Cu un crez pe care nu l-a părăsit niciodată: „iubesc
până la nebunie neamul românesc și viitorul românilor".

La Valachie jusqu'en 1400.1.
Extension territoriale. Edition entierement refondue.

Trad uit du roumain sous les yeux de 1'auteur par Frederic
Dame, Bucarest, Librairie J. Szollosy Editeur, 1878],
fiindu-mi cerut atunci de Ion Brătianu pentru Congresul
de la Berlin", care se ținuse între 1/13 iunie și 1/13 iulie
1878. Lucrarea anterioară, Istoria toleranței religioase in
România. Edițiunea IIrevăzuta și adausă, București, 1868,^B
atingând foarte delicata cestiune israelită, discutată și^
ea la Berlin, fusese deja publicata în franceză, întâi
într-o traducere prescurtată în foaea franceză „La revue
de la Roumanie" și apoi în volum: Histoire de la tolerance
religieuse en Românie, Traduite...

Edificator este studiul despre Simion
Bămuțiu, în care afirmă, pe drept cuvânt, că ideologia literară și națională a generației de la 1848
din Transilvania nu poate fi concepută „fără primul pedagog al neamului din epoca modernă și
cel dintâi doctrinar autorizat al programului său de luptă politică.” Discursul său de pe Câmpia
Libertății de la 2/14 mai 1848 „îl situează pe intransigentul revoluționar în galeria marilor figuri
de oratori ai neamului. Analiza strălucită a realităților social-politice ale Transilvaniei, definirea
exacta a stărilor și raporturilor juridice, argumentele istorice, filosofice și umanitare aduse,
denotă admirabila pregătire teoretică a tânărului revoluționar, înzestrarea sa intelectuală cu totul
excepțională.